perchè Valdes insegnava tale dottrina semplicemente et

senza pure accennare , non che toccare , alcuna delle

conclusioni sudette , come quello che o non le teneva

esso , o vero le dissimulava , per non dare scandalo alli

suoi discipoli , et le conclusioni sonno queste , cioè quelle

che ho sentito dedurre da altri et non da lui .

Et deinde cogitando parumper , dixit : Io me ne voglio

remettere a quello che ho detto nelli primi constituti ,

dove ho reso conto della dottrina di detto Valdes , et

delle illationi che si facevano da essa , delle quale , se

ben mi ricordo, dissi esser stato advertito la prima volta

dal Flaminio. Et hora dico d'havere allhora cominciato

a dubitare tra me medesimo, se tal dottrina fusse catho

lica o non , facendounela havere suspetta il vedere le

consequentie che se tirava a dietro , et la conformità

che haveva con le opinioni delli heretici , et con questa

dubitatione è andato sempre fluctuando l'animo mio ,

insin a tanto che per il Concilio è stato determinato in

che modo si habbia a tenere tal articulo , alla quale
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determinatione però confesso ingenuamente di non essermi

acquietato in tutto, se non da poi che ho visto il Con

cilio congregato ultimamente ha approbato et confirmato

detto articulo nel modo che era stato decretato .

Ho ancora tenuto che l'uomo , che si sentisse giusti

ficato conforme alla dottrina di esso Valdes , si
potesse

reputare per uno delli eletti , et per conseguente ren

dersi sicuro , o almeno confidare grandemente d'havere

essere salvo, facendo però quella vita che conviene a un

vero membro di Cristo , et inostrando la fede sua con

le buone opere et con li buoni costumi, quando havesse

tempo et occasione di farlo , et non aliter nec alio modo,

et questa opinione similmente ho havuto insin a tanto

che l'ho lassata insieme con quella dell articulo della

giustificatione per la ſede , secondo il quale articulo però,

conforme alla dottrina di Valdes , ho tenuto che le su

dette opere se dovessero fare dal christiano giustificato,

come è detto , più presto per gratitudine del beneficio

recevuto, et per glorificare Dio, che per acquistare , me

diante quelle , la vita eterna , presupponendosi, secondo

la sudetta dottrina , ch'ella sia già acquistata per li me

riti di Cristo participati dal cristiano per fede; non ne

gando però che, mediante dette opere , non si augmenti

la gratia et la giustificatione in noi in questa vita , con